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1. Úvod

Rodinné právo je považováno za právní odvětí, které svým způsobem odráží

tvář celé společnosti. Podobu a fungování konkrétní rodiny a rodinného života lze

jen těžko výrazným způsobem ovlivňovat zákony. Rodinné právo definuje

základní instituty týkající se rodiny, upravuje osobní a majetkové vztahy mezi členy

rodiny, vytváří mantinely rodinnému životu a stanovuje vzájemná práva

a povinnosti mezi rodinnými příslušníky. Významným institutem v rámci

rodinného práva je vyživovací povinnost, které se věnuje tato práce.

Vyživovací povinnost je vzájemná pomoc mezi rodinnými příslušníky.

Jedná se o projev rodinné solidarity, která by měla v ideálním případě fungovat

automaticky. Vyživovací povinnost představuje omezení vlastnického práva

povinného ve prospěch ochrany oprávněného, jakožto slabší strany. Podle osoby,

která stojí na pozici oprávněného rozlišuje české právo několik druhů vyživovací

povinnosti, které budou rozebrány v následujících kapitolách. Vzhledem k tomu,

že se však jedná o velmi obsáhlé téma, rozhodla jsem se po domluvě s vedoucí této

diplomové práce, JUDr. Kristýnou Spurnou, že tato práce bude zaměřena detailněji

pouze na vybrané druhy vyživovací povinnosti, a to na vyživovací povinnosti

týkající se manželů a vyživovací povinnosti týkající se registrovaných partnerů.

Tyto vybrané druhy výživného jsem zvolila z důvodu, že jsou oproti jiným

druhům zpracovávány velmi zřídka. Většina literatury, odborných prací a dalších

publikací se nejdetailněji věnuje především vyživovací povinnosti rodičů k dětem.

Tato skutečnost je pochopitelná, neboť se jedná o nejvíce uplatňovaný druh

výživného, což dokazují i data o počtech soudních řízení v dané věci či velmi

obsáhlá judikatura zabývající se právě touto problematikou. Vyživovací povinnost

k nezletilým dětem bývá mnohdy označována jako ta nejdůležitější, a to vzhledem

k tomu, že na místě oprávněného stojí právě nezletilé dítě. Přesto si myslím, že je

důležité se podrobněji zabývat i výživným mezi manžely a rozvedenými manžely

a mezi registrovanými partnery a registrovanými partnery po zrušení partnerství.

Dle mého názoru je ve společnosti o těchto druzích výživného malé povědomí

a značná část společnosti nejspíš ani netuší, že může mít na takové výživné nárok.

Cílem této diplomové práce tak bude komplexní zpracování vybraných

druhů vyživovacích povinností z nejrůznějších pohledů a přiblížení institutu

vyživovací povinnosti i laické veřejnosti. Záměrem práce je také srovnání
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vyživovacích povinností týkajících se manželství s vyživovacími povinnostmi

týkajícími se registrovaného partnerství. Dále i srovnání české právní úpravy se

zahraniční právní úpravou, a to konkrétně s právní úpravou ve Slovenské republice.

Kromě podání souhrnných informací k tomuto tématu de lege lata je dalším cílem

identifikování případných sporných a problematických otázek a učinění návrhů

de lege ferenda.

Tato práce bude rozčleněna do pěti kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

Po úvodní kapitole se čtenář nejprve obecně seznámí s problematikou vyživovací

povinnosti podle české právní úpravy. Nejdříve bude pro lepší pochopení současné

právní úpravy stručně uveden historický vývoj tuzemské právní úpravy od roku

1811. Dále bude vymezena současná platná a účinná právní úprava vyživovací

povinnosti v České republice, načež bude navázáno zásadami, které jsou společné

pro všechny druhy výživného a prolínají se tak ve všech následujících kapitolách.

V poslední části této kapitoly pak budou nastíněny ostatní druhy vyživovací

povinnosti, které nejsou hlavním tématem této práce.

Třetí kapitola představuje stěžejní část práce a věnuje se hlavnímu tématu

této práce, a to vybraným druhům vyživovací povinnosti, kterými jsou vyživovací

povinnosti mezi manžely, mezi rozvedenými manžely, mezi registrovanými

partnery a mezi registrovanými partnery po zrušení partnerství. V této kapitole

budou vymezeny především podmínky jmenovaných druhů vyživovací povinnosti,

jejich rozsah, vznik, zánik, soudní řízení o určení výživného apod. a zejména také

praktické problémy s ohledem na případné nedostatky právní úpravy, ale také

problémy řešené judikaturní činností obecných soudů a soudu Ústavního. Nedílnou

součástí této práce jsou tedy i vybraná soudní rozhodnutí, která se týkají těchto

druhů vyživovací povinnosti.

Čtvrtá kapitola bude zaměřena na již zmíněnou komparaci se slovenskou

právní úpravou vybraných druhů vyživovacích povinností.
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2. Obecně o vyživovací povinnosti

Pojem vyživovací povinnost není českým právem přesně definován,

pro jeho výklad tedy musíme vycházet z právních ustanovení, a to zejména

z ustanovení obecných, které se týkají výživného a z ustanovení o právech

oprávněných a povinnostech povinných. Jedná se o povinnost hradit životní

náklady nebo zabezpečovat potřeby mezi subjekty rodinněprávních vztahů,

přičemž se nejedná pouze o hrazení výživy, ale také o zajištění dalších hmotných

či kulturních potřeb.1

Vyživovací povinnost je rodinněprávní zaopatřovací závazek založený

zákonem, jehož obsahem jsou relativní práva a povinnosti stran. Zákon nazývá

strany vyživovacího závazku slovy povinný a oprávněný, kdy povinný je osobou,

jenž má vyživovací povinnost a oprávněný je osobou, jenž má nárok na výživné.

Okruh osob, které mohou být stranami tohoto závazku zákon omezuje, a to

taxativně u každého druhu vyživovací povinnosti. V zásadě se vždy jedná o osoby

spojené manželstvím, případně bývalým manželstvím a osoby které jsou v přímé

příbuzenské linii. Předpokladem pro vznik vyživovací povinnosti je neschopnost

oprávněného samostatně se uživit a zaopatřit své živobytí.2

Občanský zákoník upravuje několik druhů vyživovacích povinností.

Nalezneme zde vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi, mezi potomky a předky,

mezi manžely či rozvedenými manžely a vyživovací povinnost neprovdané těhotné

ženě či matce. Další druhy výživného nalezneme v zákoně o registrovaném

partnerství, který upravuje vyživovací povinnost mezi registrovanými partnery

či bývalými registrovanými partnery. U každé z těchto vyživovacích povinností

stanovuje zákon podmínky pro určení nároku na výživné a jeho výše, hranice a další

zákonnosti, které budou podrobněji rozebrány v dalších částech této práce.

Pro všechny zmíněné druhy však platí společná stěžejní ustanovení, jako je

například nemožnost existence výživného, které odporuje dobrým mravům. Právo

na výživné dále nemůže být promlčeno, k promlčení může dojít pouze u dílčích

splátek. Výživné hradí povinný pravidelně v dohodnutých, potažmo soudem

stanovených částkách, a to obvykle jednou měsíčně. Pokud povinnost hradit

1 KOVÁŘOVÁ, Daniela. Vyživovací povinnost po rekodifikaci. Praha: Leges, 2014. ISBN 978-80-
7502-023-9, str. 29
2 Králíčková, Zdeňka, Telec, Ivo. Výživné v novém občanském zákoníku. In: Bulletin advokacie
[online]. 31.03.2014, [cit. 30.10.2021]. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/vyzivne-v-
novem-obcanskem-zakoniku?browser=full

4

výživné ukládá povinnému soud, musí zohledňovat nejen potřeby oprávněného,

ale i schopnosti, možnosti a majetkové zaopatření povinného.3

2.1. Historický vývoj právní úpravy od roku 1811

Na našem území zavedl vyživovací povinnost poprvé Císařský patent císaře

Františka I., který byl vyhlášen v roce 1811 pod názvem Obecný občanský zákoník

rakouský - Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch a platil na územích všech zemí

rakouského císařství. V ABGB se objevily základy vzájemné vyživovací

povinnosti rodičů a předků. Práva a povinnosti jsou zde však ještě značně

nerovnoprávné, jelikož vyživovací povinnost nesl především otec a nárok

na výživné patřil spíše dětem manželským. V ABGB bylo myšleno také na situaci,

kdy otec nemá dostatek majetku na zajištění výživného nebo na případ, kdy dítěti

jeden či oba rodiče zemřou. Toto bylo upraveno v ustanovení § 143 ABGB,

které říká že „je-li otec nemajetný, musí především matka o výživu a, zemře-li otec,


[…]


požadovat. Vyživovací povinnost mezi manžely vzniká ze zákona a měla by být

plněna dobrovolně. Pokud tomu tak není, může výživné určit soud. V případě

nutnosti soudního určení výživného vůči manželovi se zpravidla nejedná

o fungující manželství, a uplatnění tohoto nároku u soudu bývá poslední kapkou,

kterou manželství povětšinou končí.

Rozvodem manželství zanikají vzájemná práva a povinnosti manželů, ale

naopak vznikají některá nová. Účelem výživného vůči rozvedenému manželovi je

poskytnutí určité kompenzace odlišné životní úrovně původních manželů v době
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po rozvodu. Rozvedený manžel, jenž není schopen si sám zajistit dostačující

výživu, může požadovat výživné od bývalého manžela. Výživné k rozvedenému

manželovi je poskytováno pouze v přiměřeném rozsahu. Manželé se na výživném

a jeho výši mohou dohodnout, pokud tak neučiní, rozhodne na návrh jednoho

z bývalých manželů soud, který při posuzování nároku na výživné a jeho výši bere

na zřetel několik zákonem stanovených kritérií. Zvláštní variantou výživného mezi

rozvedenými manžely je pak tzv. sankční výživné, kdy v tomto případě hradí

povinný bývalý manžel při splnění podmínek výživné ve výši odpovídající

výživnému mezi manžely. Zákon neobsahuje ustanovení stanovující maximální

dobu trvání vyživovací povinnosti vůči rozvedenému manželovi. Výjimkou je

pouze zmíněné sankční výživné, které je omezeno maximální dobou tří let. Dle

mého názoru by bylo de lege ferenda vhodné maximální dobu vyživovací

povinnosti stanovit spolu s možností jejího prodloužení z vážných důvodů.

Zavedení tohoto časového ohraničení by dle mého přineslo motivaci oprávněného

manžela ke snaze zajišťovat si svou výživu v dostatečné výši vlastními prostředky

namísto spoléhání se na podporu od bývalého manžela. Dále by byla odstraněna

právní nejistota, kterou může časové neomezení vyživovací povinnosti mezi

rozvedenými manžely způsobovat povinnému manželovi.

Vzájemnou vyživovací povinnost mají také registrovaní partneři, a to stejně

jako manželé během trvání partnerství i po jeho skončení, pokud jsou naplněny

stanovené předpoklady. Výživné mezi registrovanými partnery je založeno

na obdobných základech jako výživné mezi manžely. Vychází z právní úpravy

výživného v zákoně o rodině, což je jeden z důvodů několika odchylek od právní

úpravy výživného mezi manžely v občanském zákoníku. Takovou odchylkou je

například skutečnost, že pro uplatnění nároku na výživné po zrušení partnerství není

nezbytné, aby neschopnost jednoho z bývalých partnerů samostatně se živit měla

svůj původ v partnerství či v souvislosti s ním. Zákon o registrovaném partnerství

upravuje shodně s občanským zákoníkem variantu sankčního výživného.

V důsledku nevhodné formulace podmínek pro jeho uplatnění je však toto

ustanovení dle některých odborných názorů neaplikovatelné. Proto byly uvedeny

úvahy de lege ferenda nad možnými změnami tohoto ustanovení.

Poslední kapitola byla zaměřena na komparaci české a slovenské právní

úpravy vybraných druhů vyživovací povinnosti. Bylo zjištěno, že právní úprava

výživného mezi manžely je v obou zemích téměř totožná. Některé odlišnosti byly
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zjištěny při srovnání výživného mezi rozvedenými manžely, kdy na Slovensku je

stanovena maximální doba pro tuto vyživovací povinnost, a to pět let s možným

prodloužením, avšak pouze z vážných důvodů. Na Slovensku dále není zaveden

institut sankčního výživného. Největší rozdíl byl však spatřen v právní úpravě

výživného mezi registrovanými partnery, jelikož Slovenko neumožnuje osobám

stejného pohlaví uzavření registrovaného partnerství či jiného obdobného svazku,

a tudíž neexistuje ani žádná taková vyživovací povinnost.

Diplomová práce představuje ucelený souhrn informací o vyživovací

povinnosti mezi manžely, rozvedenými manžely a registrovanými partnery během

trvání partnerství a po jeho zrušení.
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Resumé

The theme of this diploma thesis is one of the traditional institutes of family

law, namely the maintenance obligation. The main goal of the diploma thesis is a

complex overview of the legal regulation of the institute with a detailed focus on

maintenance obligations between husbands, divorced husbands, registered partners

and registered partners after cancellation of partnership and describing these

selected types of maintenance from various perspectives.

The diploma thesis is divided into five chapters. The second chapter deals

with the maintenance obligation in general. In this chapter, the reader is introduced

to the definition of main terms related to maintenance obligations and its legal

regulation. To make it easier to understand the current law, the historical

development of the legal regulation of the maintenance obligation since 1811 is

shortly described, followed by an interpretation of the current and valid legal

regulation of the maintenance obligation. This chapter also deals with the principles

common to all types of maintenance obligations. At the end of this chapter is a short

explanation of those types of maintenance that are not the main topic of this diploma

thesis.

The following chapter deals with the main topic of this thesis. This chapter

discusses in detail the maintenance obligation between husbands, divorced

husbands, registered partners and registered partners after cancellation of

partnership. For each of the selected types of maintenance, the origin, amount,

scope, extinction and procedural aspects of the maintenance obligation are

discussed.

The last chapter is focused on the comparison of Czech and Slovak

legislation of selected types of maintenance obligations. It was found that the legal

regulation of maintenance between husbands is almost identical in both countries.

Some differences were found in the legal regulation of maintenance between

divorced husbands. A registered partnership is not allowed in Slovakia, so there is

no maintenance obligation between registered partners.

The diploma thesis is a complex summary of information about

maintenance obligations between husbands, divorced husbands and registered

partners during the partnership and after its cancellation.
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