Katedra občanského práva

Posudek vedoucí diplomové práce

Autorka diplomové práce: KRISTÝNA LEMONOVÁ

Název diplomové práce: Vyživovací povinnost

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Kristýna Spurná

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly, a to
v rozsahu 2 %.

Autorka předložila diplomovou práci na téma vyživovací povinnost. Zvolené téma je aktuální
prakticky neustále a umožňovalo autorce řadu způsobů, jak jej zpracovat. Vzhledem k rozsahu tématu
se autorka rozhodla po dohodě s vedoucí své práce zaměřit se především na některé vybrané druhy
vyživovací povinnosti, které nebývají tak často zpracovány v rámci odborných publikací, a to
konkrétně na vyživovací povinnosti týkající se manželů a registrovaných partnerů. Celkem zdárně se
tak vyhnula nebezpečí, že ve snaze pojmout celou materii, předloží neadekvátně rozsáhlou nebo
pravděpodobněji velmi povrchní práci. Podařilo se jí zpracovat kvalitní a čtivou diplomovou práci,
byť se jedná o kompilát, čemuž odpovídá i rozsáhlý poznámkový aparát.

Diplomová práce má 65 stran, splňuje tedy stanovený rozsah více než dostatečně.

Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni svědčící o provedené korektuře, přesto obsahuje malé
množství překlepů (např. str. 8, 10, 62) či chyb v interpunkci (např. str. 9, 16, 29), opakující se výrazy
(např. str. 7, 58, 63) apod. Samotné práci předchází seznam použitých zkratek nejčastěji citovaných
právních předpisů.

Práce je doplněna rozsahově bohatým seznamem použité literatury. Drobnou výtku má

vedoucí k nerespektování citační normy (v některých případech chybějící číslo vydání). Autorka čerpala
nejen z odborné knižní a časopisecké literatury, právních předpisů, ale také z komentářů
a v neposlední řadě z internetových zdrojů. Kladně je třeba hodnotit poměrně rozsáhlou práci
s judikaturou, což vzhledem ke zvolenému tématu přímo vybízelo.

Předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, který vhodně doplňuje

a zpřehledňuje samotný text práce. Autorka jej využila především k odkazům na použité prameny.

Autorka se řádně držela stanovené osnovy. Cílem, který si vytyčila v úvodu své práce, bylo

komplexní zpracování vybraných druhů vyživovacích povinností z nejrůznějších pohledů a přiblížení
vyživovací povinnosti i laické veřejnosti. Zaměřit se chtěla také na srovnání vyživovacích povinností
v manželství a v registrovaném partnerství, komparaci české a slovenské právní úpravy týkající se
této problematiky a v neposlední řadě na nalezení sporných a problematických otázek a jejich
případné řešení v podobě návrhů de lege ferenda.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do tří samostatných kapitol a je ukončena
jednostránkovým cizojazyčným resumé v anglickém jazyce. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na
sebe logicky navazují, autorka se snažila přejít od obecného ke konkrétnímu a podrobnějšímu. Práce
je dostatečně přehledná a pro laického i pro kompetentního čtenáře dobře srozumitelná.

Po úvodu následuje kapitola věnována obecnému úvodu pro problematiky. Autorka stručně

seznámila čtenáře s historickým vývojem právní úpravy včetně té současné, se základními zásadami
vyživovací povinnosti a pro přehlednost také s jednotlivými druhy vyživovacích povinností, kterými
se dále v práci již nezabývá. Na str. 10 autorka konstatuje, že „promlčecí lhůta začíná běžet v den
splatnosti každé dílčí splátky“, což není zcela přesné a při obhajobě by bylo vhodné tuto nesrovnalost
upřesnit.

Třetí kapitola představuje stěžejní část celé práce. Autorka v ní postupně rozebírá vyživovací
povinnost mezi manžely, mezi rozvedenými manžely, mezi registrovanými partnery a vyživovací
povinnosti po skončení registrovaného partnerství. V závěru této kapitoly se vypořádala také
s úvahami de lege ferenda, kde mimo jiné hovoří o možnosti zavedení maximální doby pro přiznání
výživného mezi rozvedenými manžely a také lhůty pro uplatnění nároku na toto výživné. V rámci
obhajoby by vedoucí práce ráda slyšela konkrétní představu autorky o těchto lhůtách včetně
zdůvodnění pro jejich určení.

Některé pasáže se zpracovávané problematice poněkud oddalují, případně s ní souvisí spíše

okrajově. Kladně je však třeba hodnotit vnitřní strukturu jednotlivých podkapitol, kdy se diplomantka
u všech vyživovacích povinností zabývala stejnými otázkami (např. vznik, výše, soudní řízení, zánik
apod.). To samozřejmě přispělo k přehlednosti celé kapitoly a také ke komplexnímu zpracování
tématu, na druhou stranu se autorka nevyhnula popisnosti, či opakujícím se skutečnostem.

V poslední věcné kapitole se autorka zaměřila na srovnání české právní úpravy se slovenskou,
kterou si vybrala zejména pro historickou provázanost obou právních úprav. Celá kapitola je však
zpracována na necelých čtyřech stranách a její přínos je tak diskutabilní.

Až na výjimky a úvahy de lege ferenda diplomová práce neobsahuje vlastní názory

diplomantky, kvalitě práce by jistě prospělo předestření více sporných bodů, zaujetí stanoviska k nim
a odůvodnění takového závěru.

Diplomová práce neobsahuje žádná zásadnější věcná pochybení, což zcela odpovídá popisné

metodě a kompilačnímu způsobu zpracování tématu. Práci lze považovat za komplexní a přehlednou.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky,

které jsou na ni kladeny, a předběžně ji hodnotím známkou velmi dobře v závislosti na průběhu
samotné obhajoby. V jejím rámci by se diplomantka mohla vyjádřit k použití § 913 odst. 2 OZ
u jí popisovaných vyživovacích povinností a dále se zamyslet de lege ferenda nad případným
uplatněním ustanovení § 916 OZ i v řízení o výživném mezi manžely či mezi registrovanými
partnery.

V Plzni dne 4. 5. 2022

…………………………………………

JUDr. Kristýna Spurná